

Dzień Patrona, Dzień Rodziny, Dzień Dziecka i Dzień Sportu
w Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym
im. Świętego Franciszka z Asyżu w Nowym Mieście nad Pilicą

Dzień 4 czerwca 2024 roku był wyjątkowy dla społeczności naszego Ośrodka. Spotkaliśmy się w szerokim gronie, by świętować XVI rocznicę nadania im. Świętego Franciszka z Asyżu naszej szkole, a następnie na placu szkolnym bawić się, celebrując Dzień Rodziny i Dzień Dziecka, a także Dzień Sportu. Na tę okazję przygotowane zostały liczne atrakcje dla wszystkich, którzy byli z nami. W tym roku swoją obecnością zaszczyliła nas dyrektor Szkoły Podstawowej w Sielcu, pani Joanna Gąsiorowska, która przybyła z uczniami oraz opiekunem Samorządu Szkolnego. Towarzyszył nam również brat Dariusz Bryła z Klasztoru Braci Mniejszych Kapucynów z Nowego Miasta nad Pilicą, gdzie odbyła się uroczysta msza święta, której przewodniczył i wygłosił homilię nawiązującą do postaci naszego patrona i roli dobra w życiu.

Po zakończeniu mszy uczniowie, rodzice, zaproszeni goście, nauczyciele i pracownicy ośrodka udali się do budynku szkoły. Tu wybrzmiał najpierw hymn szkolny w asyście Pocztu Sztandarowego. Następnie, po powitaniu przez panią dyrektor wszystkich obecnych, został wystawiony montaż słowno – muzyczny pod hasłem „Świętemu Franciszkowi z Asyżu i rodzinom” w wykonaniu młodzieży ośrodka. Program artystyczny miał na celu przybliżenie postaci i działalności świętego Franciszka, a także jego obecności w rodzinach naszych uczniów. Wybrzmiały tematyczne teksty i piosenki. Na tle dekoracji pięknie prezentowali się szkolni aktorzy, zwłaszcza w strojach anioła, zakonnika i zakonnicy. Występ wzbudził radosne emocje, tak jak kolejne przedstawienie pt. ”Opowiadki Kubusia Puchatka” w wykonaniu nauczycieli. Kilkanaście minut w bajkowym świecie dało, zwłaszcza najmłodszym, odprężenie i zadowolenie. Z uwagą śledzili każdy ruch postaci na scenie, a buzie ich wyrażały wiele emocji.

Po zakończeniu prezentacji artystycznych przyszedł czas na świętowanie na świeżym powietrzu. Zorganizowane atrakcje odbywały się na placu szkolnym. Wszyscy obecni mogli korzystać z wielu atrakcji przygotowanych przez Radę Rodziców i nauczycieli. Największym zainteresowaniem cieszyły się zabawy prowadzone przez animatorów. To była fantastyczna przygoda. Uśmiechy nie schodziły z twarzy naszych pociech. Były także zorganizowane konkurencje sportowe, w których uczniowie i rodzice mogli rywalizować.

Organizatorzy nie zapomnieli również o wspólnym poczęstunku. Przygotowane na grillu smakołyki oraz różnorodne słodkości były serwowane przez całą imprezę. Orzeźwiający napoje również cieszyły się powodzeniem. Gwarno i przyjemnie tłoczno było na dziedzińcu szkoły. Uprzejmości, uśmiechy i radość z miłością gościły do późnego popołudnia.

To był niezwykle dzień dla całej społeczności szkolnej. W przygotowanie wydarzenia zaangażowało się wiele osób. Dziękujemy wszystkim aktywnie działającym przy imprezie rodzicom, dyrekcji, pracownikom, nauczycielom i uczniom. Mamy nadzieję, że spędzone razem chwile będą miło wspomniane.

Organizatorzy